
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 13 DELL’11 FEBBRAIO 2015 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO. ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHI-
TETTONICHE SCUOLA PRIMARIA E. MONGINI INSERIMENTO 
ASCENSORE. 

 
  
 
 
          L’anno duemilaquindici addì undici del mese di febbraio alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO. ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHIT ETTO-
NICHE SCUOLA PRIMARIA E. MONGINI INSERIMENTO ASCENS ORE. 

 
 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
  
Soriso, 11/2/2015    

Il  Responsabile dell’Area  Tecnico - Manutentiva 
                         (f.to dott. Augusto Cavagnino) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che per il completamento della Scuola Primaria E. Mongini di Via T. Bagarelli è 
necessario completare le opere con l’eliminazione delle barriere architettoniche inserendo un 
ascensore di collegamento tra il piano terra ed il piano primo; 
 
RICORDATO  che gli interventi di rifunzionalizzazione dell’edificio da locale Ex GIL a scuola 
primaria prevedevano già la realizzazione del collegamento dei due piani con un ascensore e che 
pertanto i lavori hanno previsto l’alloggiamento dello stesso nell’ambito della tromba delle scale;  
 
DATO ATTO  altresì che il progetto di inserimento dell’apparecchiatura prevede le tre fasi 
preliminare, definitivo, esecutivo condensarsi nell’esecutivo di lavori; 
 
VISTA  la relazione progettuale che comprende il seguente quadro economico di spesa: 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    €  21.097,49 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €       500,00 
TOTALE LAVORI       €  21.597,49   21.597,49 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    2.159,74 
Incentivo RUP 2%       €       431,94 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       810,83 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €     3.402,51     3.402,51 
IMPORTO TOTALE PROGETTO               € 25.000,00
  

RITENUTO  pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera in oggetto, al 
fine di attivare gli iter per la richiesta del contributo regionale di edilizia scolastica annualità 2015; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, quanto espresso in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di inserimento 

di un ascensore per l’eliminazione delle barriere architettoniche nella scuola primaria E. Mongini 
redatto dall’Ufficio tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati: 

 
Elaborato A: Relazione tecnica;  

Computo metrico estimativo;  
Quadro economico di spesa; 
Elaborato grafico. 

 
 

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Spesa di € 25.000,00 e di inserire la spesa in bilancio 
solamente dopo espresso finanziamento regionale: 

 
 



 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    €  21.097,49 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €       500,00 
TOTALE LAVORI       €  21.597,49   21.597,49 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    2.159,74 
Incentivo RUP 2%       €       431,94 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       810,83 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €     3.402,51     3.402,51 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                € 25.000,00 
   

  
3. DI NOMINARE  il Responsabile del Procedimento il Tecnico Comunale Arch. Fausto Guidetti 

dandogli il mandato di procedere a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in 
materia.  

 
 
DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 

 
 


